
	 ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I 
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756 

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 89 din 30 august 2023 

privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de 
atribuire a contractelor/ acordurilor-cadru pentru achiziționarea produselor 
aferente Programului pentru școli al României și al contractelor/ acordurilor-

cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, 
 la nivelul comunei Doljești 

 
Consiliul local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ întrunit în ședința ordinară din 

luna august 2023; 
Luând act de: 
-Referatul de aprobare al Primarului comunei Doljești, înregistrat sub nr. 6396 din 

09.08.2023; 
-Raportul de specialitate al Compartimentului achiziții publice din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Doljești, înregistrat sub nr. 6698 din 21.08.2023; 
- adresa nr.21354 din 09.08.2023 transmisă de Consiliul Județean Neamț și 

înregistrată sub nr. 6383 din 09.08.2023; 
În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 652/03.08.2023 pentru 

aprobarea Programului pentru școli al României în perioada 2023-2029, precum și 
pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024;    

În temeiul art.139, alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de 
urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 – privind Codul administrativ,cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă neasumarea responsabilității organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor –cadru pentru achiziționarea 
produselor aferente Programului pentru școli al României și al contractelor/acordurilor-
cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei 
Doljești. 

Art.2. Primarul comunei Doljești, prin aparatul de specialitate, va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art.3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri 
instituțiilor şi persoanelor interesate. 

 
                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               Aviz de legalitate,                                   
                            CADĂR CORNELIU                                 Secretar General al Comunei,  
                                                                                                       CEZAR MIHAELA 
 
 
 
Notă:    1. Consilieri prezenţi:    14       consilieri din cei 15 consilieri ce formează consiliul local. 
            2. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  13   voturi  pentru,  _-__vot împotrivă și  1__abțineri                           
 
 



 
 

 


